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”Det är här det händer, här får vi mötas och kan växa. 
Tillsammans” 

                     citat från deltagare 
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Friska Vindar i korthet 

 

  

 

 

 

 

 

Friska Vindar i Trollhättan är en arbetslivsinriktad rehabiliteringsinsats. Insatsen riktar sig till 
arbetslösa och sjukskrivna personer i förvärvsaktiv ålder som har behov av samordnad rehabilitering 
eller andra arbetsförberedande insatser från fler än en part i syfte att nå långsiktig egenförsörjning 
genom arbete eller studier. 
 
Friska Vindar erbjuder kartläggningssamtal, individuell planering, coachande samtal, samordning och 
stöd vid myndighetskontakter. Insatsen är uppdelad i två delar, en friskvårdsdel och en 
fördjupningsdel. 
 
I Friskvårdsdelen deltar deltagaren under 12–16 veckor på en aktivitetsnivå på 4-8 timmar/vecka. 
Denna del innehåller aktiviteter såsom promenader, gymträning, yoga, arbetsmarknadskunskap och 
föreläsningar om hälsa, arbetsliv och samhälle. 
 
Fördjupningsdelen innehåller föreläsningar, seminarium med interaktiva gruppövningar, information 
om arbetsmarknad och samhälle, studiebesök hos arbetsgivare och skolor, fördjupande kartläggning 
inför arbetsträning/praktik och arbetsliv med nära stöd och uppföljning. Vid en fördjupning kan 
stegförflyttningen vara upp till 40 timmar/v. Det är även möjligt att kombinera fördjupning och 
friskvårdsdel för att stärka individen ytterligare. 
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Bakgrund 
Inledningsvis var Friska Vindar ett projekt finansierat med medel från Europeiska Socialfonden, 
fortsättningsvis kallat ESF. 
 

Med anledning av höga sjuktal, främst i Trollhättan, initierades ett 2016 ett arbete som skulle sänka 
sjuktalen och stärka individens förmåga till förvärvsarbete eller studier.  
Samordningsförbundet Trollhättan, Lilla Edet och Grästorp (numera SOF Södra Vänern) tog med hjälp 
av sina medlemsparter fram behovsanalyser för att klargöra vad som behövde göras för att minska 
de många sjukskrivningarna. Man såg att arbetet behövde vara åtgärdande men också 
förebyggande/främjande för att på sikt vända trenden, minska sjuktalet och även minska tiden i 
sjukskrivning. 
Gemensamt skrev parterna fram en ansökan om projektmedel till ESF. 

ESF-projektet Friska Vindar 
2016 ansökte Samordningsförbundet och dess medlemsparter om medel från ESF. Ansökan för ett 
PO2-projekt beviljades och därmed fick Friska Vindar ett ekonomiskt tillskott på drygt 3,5 miljoner 
kronor. 

Friska Vindar drevs i projektform och med medel från ESF under sammanlagt fyra år. Under tiden 
utvecklades projektet och för att så långt som möjligt uppfylla den grundläggande ambitionen som 
finns i sammanfattningen till ESF 

”Friska Vindar är ett samverkansprojekt som arbetar för friskare arbetsplatser och minskade 
sjukskrivningar genom tillvaratagande av medarbetarnas erfarenheter och engagemang. 
Individinriktade insatser skapar tillsammans med nya strategiska samarbetsvägar, metoder och 
handlingsplaner samt förutsättningar för att de pågående sjukskrivningarna skall kunna förkortas och 
nya sjukskrivningar förebyggas. Projektet arbetar från åtgärdande till främjande via förebyggande 
insatser”  

Samordningsförbundet hade sedan tidigare finansierat insatserna Trampolinen och Hälsa för Alla. I 
Friska Vindar används båda koncepten och man skjuter dessutom till ytterligare utvecklande delar.  

Projektet verkade delvis under den pandemi som till stora delar påverkade samhället och därmed 
såväl deltagare som personal. Trots pandemi och stora omställningar från fysiska till digitala möten, 
stora åtstramningar vad gäller samverkansmöten med andra myndigheter osv fortsatte Friska Vindar 
sitt arbete och det med goda resultat. Man ansökte om förlängning av projektet vilket beviljades och 
därmed kom det slutgiltiga projektavslutet att skjutas fram till februari 2021. 

Resultaten var goda och Trollhättans Stad implementerade arbetssättet. Personal från projektet 
anställdes av staden och driver fortfarande Friska Vindar som en särskild insats för delar av stadens 
sjukskrivna medarbetare. Det är stadens personalkontor som driver Friska Vindar, Trollhättans Stad. 

Samtidigt har Friska Vindar fortsatt att drivas som en samverkansinsats finansierad via 
Samordningsförbundet. Det är Trollhättans Stads Arbetsmarknadsenhet som har driftsansvaret för 
den samordningsförbundsfinansierade samverkansinsatsen Friska Vindar. Skillnaden mellan de båda 
baseras på deltagarnas anknytning till arbetsmarknaden. Arbetsgivaren har ett långtgående 
rehabiliteringsansvar och den som är sjukskriven från en anställning i staden kan använda sig av 
Friska Vindar, Trollhättans Stad. 

Samordningsförbundet finansierar insatser för individer som saknar anställning och dessa kan istället 
nyttja Friska Vindar, den samordningsförbundsfinansierade varianten. 
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Från projekt till samordningsförbundsfinansierad insats 
Sedan mars 2021 är Friska Vindar en samordningsförbundsfinansierad insats vilket innebär att 
ansvaret för drift, ledning och utveckling ligger hos medlemspart. I det här fallet är det Trollhättans 
Stad som tagit sig an det övergripande ansvaret. Då Friska Vindar är en samverkansinsats finns i 
insatsen personal från samtliga medlemsparter, kommun, FK, AF och VGR.  

Samordningsförbundet finansierar genom att stå för personalkostnader (varje part fakturerar i 
efterhand för lönekostnad samt OH-omkostnader) men arbetsgivaransvaret finns fortsatt hos den 
organisation där personalen är anställd. 
Samordningsförbundet finansierar på samma sätt för de insatsknutna kostnaderna som driftsansvarig 
part redovisar och styrker.  

Sedan våren 2023 finns också ett Friska Vindar i Vänersborg. Även det är finansierat med 
samverkansmedel från samordningsförbundsfinansierat. I Vänersborg är det Västra 
Götalandsregionen som har tagit på sig driftsansvaren för insatsen. 

Insatsens totala budget för 2023 är 3 300 000 vilket inkluderar lokalhyra, aktiviteter för deltagare, 
ersättning till driftsansvarig part för kostnader kopplade till administration och ledningsansvar samt 
personalkostnader. 
Socialpedagog, Thn Stad 80% 
Arbetsförmedlare, Arbetsförmedlingen 70% 
Försäkringsutredare, Försäkringskassan 2x40% 
Hälsopedagog, VGR 100% 
Arbetsterapeut, VGR 80% 

Som en samordningsförbundsfinansierad insats, och därmed en insats som drivs med stöd av 
FINSAM-lagstiftningen, är ett övergripande och långsiktigt mål att de resurser som ställs till 
förfogande för utveckling av samverkan och samarbete används effektivt och till största nytta för 
enskilda kommuninvånare. 

Målet med strukturell samverkan i Friska Vindar är att samverkan och samarbete mellan 
myndigheterna ska utvecklas och förstärkas.  
Friska Vindar ska arbeta för ökad digitalisering, insatsen ska utvecklas med stöd av tjänstedesign och 
progressionsmätning enligt BIP skall användas. 

Samverkan och samlokalisering 
Friska Vindar utgår från en gemensam lokal och i lokalen finns personal från de olika myndigheterna. 
Trollhättans Stad har tagit på sig driftsansvaret för insatsen men samordningsförbundets 
beredningsgrupp och styrelse finns med i bakgrunden med sitt engagemang. Insatsen är öppen för 
deltagare från samtliga av förbundets ägarparter och såväl beredningsgrupp som styrelse är 
intressenter och viktiga parter för att hålla handläggare/remittenter fortsatt uppdaterade om Friska 
Vindar. 

Samlokaliseringen förkortar kontaktvägarna mellan myndigheterna vilket gynnar såväl 
personalteamet som deltagarna. 

Målgrupp 
Friska Vindar riktar sig till  

• Kvinnor, män och andra i förvärvsaktiv ålder som har behov av rehabilitering inför övergång 
till arbete, studier eller andra arbetsförberedande insatser 

• Kvinnor, män och andra som är i behov av samverkan mellan flera myndigheter 
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Friska Vindar i Trollhättan tar emot deltagare från samordningsförbundets hela upptagningsområde. 
Sedan våren 2023 finns även ett Friska Vindar i Vänersborg och deltagare därifrån tar numera istället 
del av insatsen i den egna kommunen. 

Insatsens målgrupp är individer i behov av samordnad rehabilitering vilket i praktiken innebär 
personer som har stöd av, eller har behov av stöd från, två eller fler av Samordningsförbundets 
medlemsparter. Deltagande i Friska Vindar bygger på frivillighet och den potentielle deltagaren är 
själv delaktig i sin ansökan om start i Friska Vindar.  

Ansökan har också två remittenter, en huvudremittent (vanligen den part som står för deltagarens 
försörjning) samt en medremittent. Huvudremittenten finns med under processen i Friska Vindar och 
har ärendeägarskapet under den tid som deltagaren ingår i insatsen. 

Samordningsförbund arbetar utifrån Finsamlagstiftningen, lag (2003:1210) om finansiell samordning 
av rehabiliteringsinsatser, och är aldrig ärendeägare.  

 

Målsättning 
Målsättningen är att kvinnor, män och andra får arbete, börjar studera eller ökar sin förmåga för att 
på sikt komma i arbete. Mål på vägen mot arbete kan vara praktik eller annan rehabiliteringsinsats. 
Deltagarna ska vara nöjda och känna meningsfullhet i att delta i insatsen och platserna skall fördelas 
jämlikt utifrån juridiskt kön.  

På individnivå vill man se ett minskat behov av offentlig försörjning. Anställningsbarheten bland 
deltagarna skall öka liksom den upplevda hälsan och livskvalitén. Individen själv skall vara delaktig i 
sin rehabiliteringsprocess och planeringen skall göras med fokus på individen. 

Mätbara mål, minst 4 av 10 avslutade deltagare skall ha stärkt förmågan till arbete eller studier och 
ytterligare 4 av 10 avslutade deltagare skall gå vidare till arbete eller studier och därmed nå egen 
försörjning. Målet om 4 av 10 till egen försörjning genom arbete eller studier är dock svårt att mäta. 
Fler än hälften av deltagarna remitteras från FK vars regelverk innebär att deltagare som uppnått 
aktivitetsnivå på 25% av sjukskrivningsgraden, alternativt 10 timmar per vecka, skall avslutas i 
insatsen och återgå till FK som därefter arbetar vidare med deltagaren. Likaså avslutas en inte 
oansenlig andel deltagare när de är stabila och fungerande i exempelvis arbetsträning eller praktik. I 
de fall arbetsträningen/praktiken inte direkt leder till anställning avslutas deltagare och 
Arbetsförmedlingen tar vid arbetet med att få arbetsträning/praktik att leda till anställning. 
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Teamarbete 

Friska Vindar, en laginsats 
I Friska Vindar samverkar personalen, man verkar tillsammans som ett team. Genom 
samlokaliseringen har man varandra nära och man jobbar tätt i teamet. Deltagare som behöver hjälp 
med kontakter över myndighetsgränserna får snabb och effektiv hjälp med det när alla de fyra 
myndigheterna finns samlade under ett och samma tak. Kontaktvägarna blir korta och att arbetet 
görs i team gör att man samlas kring individens behov och varje myndighet kan bidra utifrån sina 
möjligheter. 

Genom att finnas samlokaliserade och arbeta i team kan personalen få stöttning av varandra och 
betrakta uppkomna situationer, framgångar och svårigheter ur de olika myndigheternas perspektiv.  

”Projektmedarbetarna är tillgängliga och deltar i alla aktiviteter, skapar goda relationer med 
deltagarna. Känner mig trygg i gruppen, och väl bemött. Får komma som man är, finns en förståelse 
för deltagarnas olika diagnoser och sjukdomsbild. Tillgängligt för alla”.  
  citat från deltagarutvärdering 

Att medarbetarna dessutom deltar i aktiviteterna innebär att deltagarna ”observeras” utifrån olika 
handläggares och myndighetsperspektiv vilket bidrar till en samlad bild av individen, hens förmågor 
och svårigheter. 

Medarbetarnas samlade kompetens om målgruppen och dess problematik i kombination med 
kunskap och förtrogenhet med respektive myndighets regelverk, möjligheter och begränsningar ger 
goda förutsättningar för att man i Friska Vindar skall kunna ge bästa möjliga stöd utifrån flera 
perspektiv, arbeta med helhetsperspektivet. 

Dagens Friska Vindar bygger, som tidigare nämnts, på tre tidigare insatser. Att ha en insats istället för 
tre innebär att kvinnor, män och andra som kommer till samverkansinsatsen kan få en individuell 
planering där en eller flera inslag av tidigare insatser kan väljas utifrån individens unika behov. Det 
ska vara enkelt för individen att få en plats i insatsen och kunna få del av hela det utbud som tidigare 
fanns fördelat på flera insatser. Dessutom är det enklare för myndigheterna att samarbeta genom en 
insats istället för flera. 

 

Personalens olika roller 
Som personal i Friska Vindar har man flera olika roller att förhålla sig till. Man representerar den 
myndighet man har sin grundanställning hos utan att för den skull arbeta uteslutande med det 
perspektivet. I samordningsförbundsfinansierad samverkansinsats ”lyfts blicken” och fokus ligger på 
att hitta gemensam väg för deltagarens bästa, här måste man väga in även deltagarens och de övriga 
myndigheternas perspektiv.  

I Friska Vindar möter man deltagare från andra myndigheter än den ”egna” och som personal i sådan 
insats skall man vara beredd att möta individer som man i sin ordinarie tjänst inte skulle komma i 
kontakt med. Man arbetar för alla deltagare oaktat försörjningsform och remittent. 

Det är personalen som möter potentiella deltagare i det första VISA-besöket och informerar om 
insatsen. Man informerar också personal hos de olika myndigheterna för att hålla möjliga remittenter 
uppdaterade om insatsen och de möjligheter den erbjuder. 

Som medlem i ett team arbetar man tätt tillsammans, täcker upp för varandra även när uppdraget 
inte är det man är van vid. Det kan handla om att hoppa in som ledare för en gruppaktivitet, 
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ombesörja närvaroregistrering under ett friskvårdspass eller att ta ett samtal med en deltagare vars 
ärende brådskar. 

Friska Vindars personal håller själva i flera av de gruppaktiviteter som erbjuds. Här ingår planering, 
organisering och genomförande. Som gruppledare initierar man också den utvärdering som gruppen 
gör för att ytterligare kunna förbättra aktiviteterna.  

Var och en av personalen i Friska Vindar är också kontaktperson för deltagare i insatsen. Som 
kontaktperson har man det övergripande ansvaret för deltagare, dens planering, stegförflyttning och 
återkoppling till remittent. Under deltagarens tid i Friska Vindar finns kontaktpersonen som ett 
särskilt stöd och kan vara behjälplig i myndighetskontakter, agera coach och samtalspartner i den 
mån deltagaren behöver det. 

Insatsens medarbetare har som riktmärke att vara kontaktperson för 20 deltagare vid 
heltidstjänstgöring. Få av insatsens medarbetare har heltidstjänst och det faktiska antalet deltagare 
man är kontaktperson för varierar. Dels utifrån tjänstgöringsgrad men också beroende på 
inremitterande part. I möjligaste mån är man kontaktperson för deltagare som är inremitterade från 
den egna organisationen. Teamet fördelar deltagarna och arbetar för att skapa en någorlunda jämn 
fördelning i arbetsgruppen.  

 

Metod, planering och genomförande 
 

 

VISA-besök 
Individer som har en önskan och behov av samverkan mellan två eller flera myndigheter kan, 
tillsammans med sin handläggare eller vårdkontakt, ansöka om att få delta i Friska Vindar.  
Innan ansökan görs ett studiebesök, VISA-besök, ett besök där den potentielle deltagaren får 
möjlighet att under avslappnade former få information om Friska Vindar direkt från personalen.  

VISA-besöken har varit, och är, en viktig del av Friska Vindars metod. Deltagaren skall själv vilja delta i 
insatsen och kunna ta ett välinformerat beslut inför ansökan till Friska Vindar. Därför har man under 
insatsens hela tid arbetat med VISA-besök. 

 
VISA-besök kan göras i grupp, exempelvis samlar ÖVM potentiella deltagare i grupp och personal från 
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Friska Vindar kommer och berättar om insatsen. Föredrar den potentielle deltagaren ett enskilt VISA-
besök bokas ett sådant och man möts i Friska Vindars lokal.  
Den potentielle deltagaren får under VISA-besöken information 1om insatsen och kan utifrån detta ta 
beslut om Friska Vindar är rätt insats för hen eller ej.  
Friska Vindar är en insats som förutsätter deltagarens egen önskan om att få delta och därför skall 
ingen som avstår att ansöka till Friska Vindar bestraffas med utebliven ersättning eller liknande. Den 
ekonomiska ersättningen är en viktig faktor för den enskilde deltagaren och det är den part som står 
för deltagarens försörjning som står som förste remittent och är den part som Friska Vindars 
personal håller uppdaterad och primärt samverkar med. 
VISA-besöken gör också att deltagaren redan vid start har viss kännedom om vad som väntar, man 
har träffat någon eller några ur personalen och i vassa fall också besökt lokalerna. På så vis känns en 
start på Friska Vindar mindre skrämmande. 

  

Ansökan 
Deltagaren skall själv vara delaktig i att ansöka till Friska Vindar. 

I ansökan2, som finns att hämta på samordningsförbundets hemsida, lämnar den potentielle 
deltagaren grundläggande uppgifter om sig själv och sin situation. I ansökan finns även ett samtycke 
där vederbörande ger sin tillåtelse till samverkan över myndighetsgränserna. 

Personalen går vid sina veckovisa teammöten igenom nyinkomna ansökningar och fördelar 
ärendena. Huvudsakligen fördelas ärendena enligt organisationsprincipen, dvs att deltagare vars 
huvudremittent är kommunen får kommunens medarbetare som kontaktperson.  
Den fördelningsprincipen har dock visat sig svår att efterleva då det visat sig att Försäkringskassan 
står som förste remittent på majoriteten av ansökningarna. 

Det händer, om än ytterst sällan, att ansökningar avslås. I sådana fall kontaktar personalen både den 
individ som ansökt samt inremitterande part. 

Vid personalen veckomöten sätts scheman inför kommande veckors deltagaraktiviteter. I möjligaste 
mån täcker man upp för varandra för att så långt det är möjligt slippa ställa in aktiviteter för 
deltagarna. Här diskuteras turordning och kösystem för aktiviteter med begränsad gruppstorlek. Vid 
mötena kan man också få kollegial handledning kring svåra ärenden eller lyfta idéer och frågor för 
utveckling av insatsen. I vissa fall tar man direkt hjälp av varandra och de professioner som finns i den 
samlade personalgruppen. Exempelvis har arbetsterapeuten tillgång till verktyg som övriga 
professioner i arbetsgruppen saknar. 
Man utgår från en stående dagordning3 som finns bifogad.  

 

Kartläggning & Individuell plan 
Den som fått en plats på Friska Vindar kontaktas av sin kontaktperson och ett första 
kartläggningsmöte bokas in och det är här man börjar bygga den allians som utgör grunden för 
deltagarens och kontaktpersonens gemensamma arbete framöver. Det är viktigt att deltagaren själv 
är involverad i de beslut som berör hen och motiverad att ta sig an de utmaningar som väntar. 
Kartläggningsmaterialet4 är omfattande och det är inte ovanligt att man behöver fler än ett 

 
1 Se bilaga 
2 Se bilaga 
3 Se bilaga 
4 Se bilaga 
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kartläggningsmöte. I princip fortgår kartläggningen under hela deltagarens tid i insatsen. Man följer 
utvecklingen och allt dokumenteras för att, när deltagaren slutar i Friska Vindar, finnas med i 
slutdokumentationen. 

Förutom att man kartlägger deltagarens förmågor, förväntningar och förutsättningar går man också 
igenom Friska Vindars rutiner, krav och förväntningar på individen. Här informeras om de blanketter 
och uppföljningar som insatsen använder. Exempelvis får deltagaren information om insatsens 
arbete kring Våld i nära relation och jämställdhet, tillgänglighet och icke diskriminering samt HBTQ-
frågor. Deltagaren informeras också om de indikatorer som används för att mäta upplevelsen av 
Friska Vindar och den progressionsmätning som görs för att mäta stegförflyttningen mot 
arbete/studier.  

Det är individens behov och målbild som ligger till grund för planeringen och deltagaren kan starta 
sitt deltagande med en aktivitetsnivå om 4-10 timmar per vecka för att senare utöka. Här vill vi dock 
poängtera att deltagare som remitterats från Försäkringskassan har 10 aktivitetstimmar per vecka 
som mål. När deltagaren nått det målet skall hen avslutas i samråd med FK och FK tar därefter över 
det fortsatta arbetet med att nå egen försörjning genom arbete eller studier.   

Vanligt är att deltagare startar sin tid i Friska Vindar med friskvårdsaktiviteter, föreläsningar och 
inspirationspass inom arbetsliv och samhälle.  

 

Uppstart i aktivitet 
Vanligt är att deltagare startar sin tid i Friska Vindar med friskvårdsaktiviteter, föreläsningar och 
inspirationspass inom arbetsliv och samhälle.  
Friskvårdsaktiviteter som erbjuds inom insatsen är exempelvis promenader, yoga, vattengympa och 
gymträning. Promenaderna avslutas med gemensam fikastund och får därmed också ett socialt syfte. 
Förutom dessa fysiska aktiviteter finns möjlighet att delta i Hälsogruppen, en gruppaktivitet med 
föreläsningar och diskussioner på temat hälsa. Här tar man upp ämnen som sömn, avslappning, kost, 
rörelse och annat. Gruppen är liten för att ge förutsättningar för deltagarna att få utrymme och 
kunna diskutera i gruppen. 

 

Friska Vindar erbjuder också en fördjupande del med mer arbetslivs-studieinriktat innehåll. Ofta 
börjar deltagaren med friskvårdande aktiviteter för att efter en tid övergå till fördjupningsdelen. 
Dock är planeringen individuell och det finns deltagare som direkt tar sig an delar från 
fördjupningsdelen.  

Parallellt med aktiviteterna har deltagaren och kontaktpersonen även enskilda möten. De enskilda 
mötena ger deltagaren utrymme att ta upp det som känns angeläget och det ger personalen 
möjlighet att lära känna deltagaren bättre.  

Aktiviteter 
Deltagarna i Friska Vindar erbjuds huvudsakligen gruppaktiviteter och uppföljningssamtal men 
möjligheten till enskilda samtal finns också i den mån deltagaren så önskar. Aktiviteterna som finns 
valbara för deltagare i Friska Vindar kan kort sägas vara uppdelade i två block, förberedande 
aktiviteter och arbetslivsinriktade aktiviteter. 

I det förberedande skedet ligger fokus på hälsa. Deltagaren skall komma igång, stärka sig både socialt 
och fysiskt samt skapa rutiner. I det arbetslivsinriktade blocket är fokuset förflyttat framåt mot 
arbete eller studier och deltagarna får möjlighet att förbereda sig för en framtid med egen 
försörjning. 
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I den förberedande blocket kan deltagarna välja aktiviteter som  

• Gym, instruktörsledd gruppträning på träningsanläggning. Personal från Friska Vindar finns 
på plats för att registrera närvaron och vid behov stötta deltagare som annars inte kan ta del 
av aktiviteten. Det kan exempelvis handla om att möta upp vid det första tillfället och 
introducera deltagaren i gruppen. 

• Promenad, projektpersonalen leder promenaden som också blir ett tillfälle att småprata med 
deltagarna och träna på sina sociala färdigheter. Vanligtvis är det fler än en personal med vid 
promenaderna. På så vis kan promenadgruppens deltagare gå i olika tempo och 
promenadens längd kan anpassas utifrån de mindre gruppernas förmåga. Att gå bredvid 
varandra, med ett gemensamt mål öppnar för mer avslappnade samtal och blir ett fint 
tillfälle att lära känna deltagarna som individer. 

• Vattengympa, instruktörsledd aktivitet på träningsanläggning. Också här finns personal med. 
Badhussituationen kan kännas besvärande och utlämnande och möjligheten att få det stöd 
och den trygghet som personalen ger är värdefull. 

• Yoga, instruktörsledd aktivitet på träningsanläggning. Även detta är en aktivitet där personal 
finns närvarande.  

• Naturskola, ledarledd (Grön rehabilitering) aktivitet 10 tillfällen, aktiviteten genomförs i 
naturen och deltagarna samlas på en förutbestämd plats.  

• Hälsogrupp (ledarledd teoretisk aktivitet, 10 tillfällen, med fokus på hälsa) 

De valbara aktiviteterna varierar över tid och utbudet anpassas utifrån deltagarnas behov. 

Personal finns med vid de olika aktiviteterna. Som personal är man med som stöd och trygghet då 
aktiviteterna, åtminstone inledningsvis, är utmanande för flertalet av deltagarna. 

Alla de ovanstående aktiviteterna inkluderar också gemensam fika i syfte att träna på sociala 
färdigheter.  

I nästa steg, fördjupningsdelen, erbjuds aktiviteter med tydligare koppling till arbetsmarknad eller 
studier, det slutliga målet.  

• Arbetsmarknadskunskap är en aktivitet som personalen själva leder och där deltagarna får 
mer information om hur arbetsmarknaden ser ut, vilka krav som ställs och man arbetar med 
CV och personligt brev. Aktiviteten genomförs i en serie av träffar där varje träff har ett eget 
tema.  

• Studiebesök på skolor och arbetsplatser erbjuds och man besöker också jobbmässor. 
Personal finns med som stöd och support. Man erbjuder också digitala studiebesök inför 
exempelvis arbetsmarknadsutbildningar. 

• Jobbskuggning är en mycket uppskattad aktivitet där en mindre grupp deltagare, tillsammans 
med personal från insatsen, deltar i det praktiska arbetet på en arbetsplats. Här får 
deltagaren känna hur det är att arbete och träna på olika moment samtidigt som personalen 
kan observera deltagarens förmåga, initiativkraft, förmåga att ta till sig muntlig och skriftlig 
information osv. 

• Därutöver kan deltagarna få möjlighet till arbetsträning eller praktik. 

Aktiviteter som hör till fördjupningsdelen kommer oftast i ett senare skede, efter en eller flera 
uppföljningar. Dock bör poängteras att den enskilde individens planering och aktivitetsschema utgår 
från hens förutsättningar, målbild och förmåga. 

Den personal som finns med vid aktiviteterna uppdaterar deltagarnas kontaktpersoner om framsteg 
eller annat som påverkar bedömningen av deltagaren.  
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Uppföljning 
Efter 6-8 veckor görs en första uppföljning. Här stämmer man av hur deltagaren upplever sina 
aktiviteter, sin aktivitetsnivå och planering. Man går också igenom hur det fungerar med närvaro, 
frånvarorapportering osv.  

Vid uppföljningen justeras planeringen om det gynnar deltagaren och hens utveckling framåt. Vid 
uppföljningen påbörjas också progressionsmätning enligt SKAPA-modellen. I den får deltagaren 
skatta sig själv inom ett antal frågeställningar relaterade till arbete/studier. Mätningarna görs vid 
flera tillfällen och progressionen mäts och följs upp. 

Att deltagaren utvecklas och gör progression är en viktig del i Friska Vindar. Deltagarens progression 
följs regelbundet upp och diskuteras och man har möjlighet att justera innehåll och omfattning 
utifrån deltagarens behov. För vissa deltagare går progressionen snabbt och såväl omfattning som 
innehåll utökas medan det går betydligt långsammare för andra. För vissa är utvecklingen varierande 
– ett steg fram och två tillbaks – och för några uteblir progressionen. I sådana fall diskuteras detta 
och man försöker hitta vägar för att stimulera till utveckling vilket fungerar ibland men inte alltid. För 
en del deltagare finns allt för många hinder eller stora svårigheter som kan behöva hanteras på andra 
sätt. Uteblir progressionen avslutas deltagaren i samråd med deltagaren själv och inremmiterande 
handläggare. 

Remitterande handläggare bjuds in till uppföljningstillfället och deltar numera ganska ofta digitalt. 

I uppföljningen justeras deltagaren planering och när deltagaren är redo övergår aktivitetsinnehållet 
allt mer åt de delar som hör till fördjupningsdelen. En del som innehåller mer föreläsningar, 
seminarium med interaktiva gruppövningar kring intressen och behov, information om samhälle och 
arbetsmarknad, studiebesök hos arbetsgivare och utbildningsanordnare och studievägledning samt 
jobbskuggning. Vidare finns i fördjupningsdelen möjlighet till fördjupad kartläggning inför 
arbetsträning/praktik med nära stöd och uppföljning.   
Om det önskas och kan ses gynna individen kan fördjupningsdelen kombineras med 
friskvårdsaktiviteter. På så sätt kan man nå aktivitet närmare 40 timmar per vecka. 

Kortare avstämningar görs också, då tillsammans med deltagaren men utan inremitterande part. 
Dessa avstämningar planeras in utifrån behov och deltagarens önskemål. 

Kontaktpersonen är sammankallande och leder samtalet tillsammans med deltagaren. 

 

Fortsatta aktiviteter 
Under uppföljningsmötet görs en ny planering som deltagaren följer. Planeringen stäms av efter 
ytterligare ungefär 6-8 veckor och så länge deltagaren gör framsteg och utvecklas fortsätter arbetet 
med uppföljningar och ny planering. Aktiviteterna förflyttas i mer arbets- eller studienära riktning. De 
aktiviteter som planeras in skall vara anpassade utifrån deltagarens förmåga och förutsättningar, 
syfta till utveckling och hjälpa deltagaren att komma närmare målet. 

Vad som bedöms vara framsteg och utveckling varierar beroende på individ, utgångsläge och syftet 
med deltagande i insatsen. För någon kan det vara viktigast att kunna hålla sig till en rutin medan det 
för någon annan kan vara viktigare att kunna hantera brytandet av rutin. Progression, framsteg och 
utveckling är sällan en linjär process. Framsteg och utveckling kommer också ur självinsikt och 
medvetenhet om att vägen till självständighet och egen försörjning kanske är längre än man först 
trott. Deltagarens progression, eller stegförflyttning, mäts med hjälp av SKAPA-modellen, en svensk 
variant av det progressionsmätningsvertyg som tagits fram efter den danska BIP-modellen. 
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Avslutning 
När deltagaren närmar sig målet, det mål som remitterande part och deltagaren uppgett som slutmål 
alternativt att deltagaren närmar sig en anställning tar avslutsprocessen vid. Deltagare med FK som 
inremitterande part avslutas då hen når aktivitetsgrad om 25% av sjukskrivningsgraden eller 10 
timmars aktivitet per vecka.  

Var och en av de deltagare som avslutas från Friska Vindar får en avslutsdokumentation5 med sig. 
Den skriver individens kontaktperson utifrån den samlade bedömningen under deltagarens tid i 
Friska Vindar. Kontaktpersonen går igenom innehållet tillsammans med deltagaren inför avslut. 
Deltagaren själv och inremitterande handläggare får var sitt exemplar. 

Inremmiterande handläggare är inbjuden till avslutssamtalet och informationen kan användas som 
grund för fortsatta insatser om sådana är aktuella. 

 

Friska Vindar i ständig utveckling 
Friska Vindar utgår från deltagarens behov och det är deltagargruppens samlade behov som styr 
planeringen. Därför varierar utbudet av aktiviteter över tid. Friska Vindar befinner sig i ständig 
utveckling. Aktiviteterna spänner över ett brett register och det skall finnas möjlighet för deltagare 
som står långt ifrån arbetsmarknaden och deltagare som står relativt nära arbetsmarknaden att finna 
aktiviteter som passar. Här finns, som tidigare nämnts, aktiviteter som är hälsostärkande, jag-
stärkande, arbetsinriktade och jobbnära.  
Gruppen har möjlighet att påverka de gruppaktiviteter som erbjuds. Men, varje deltagare är mer än 
en gruppmedlem, var och en är också en enskild individ med individuella behov och förutsättningar. 
Som deltagare i Friska Vindar har man också stort inflytande på sin egen planering och vilka 
aktiviteter man skall delta i och i vilken omfattning man skall delta. Deltagare kan starta med två 
aktiviteter per vecka för att sedan öka upp omfattningen, i vissa fall till heltid.  

Man följer upp de aktiviteter som erbjuds och gör regelbundet utvärderingar med deltagarna. På så 
vis får man också förslag på förbättringar av de aktiviteter som erbjuds men också förslag på helt nya 
aktiviteter som deltagare önskar.  

Med hjälp av samordningsförbundets utvecklingsledare har man även genomfört utvärderings och 
utvecklingsaktiviteter enligt tjänstedesignsmetoden. 

 

Utvärdering, en nyckel till lärande 
Deltagarnas åsikter efterfrågas och resultaten redovisas. Det öppna klimatet skapar goda 
förutsättningar för deltagarna att påverka och för insatsen att utvecklas.  

Friska Vindar använder flera metoder för att följa upp insatsen och NNS indikatorfrågor är ett av flera 
verktyg som används. Med hjälp av dessa mäts insatsens kvalitets- och utvecklingspotential över tid. 
Mätningarna görs på individnivå men också på personal-, styrgrupps- och styrelsenivå. Då 
styrgruppens och styrelsens svar mäter samverkan i stort, alltså inkluderar fler insatser, redovisas 
inte svaren här. 
Deltagarnas svar visar i korthet att deltagarna fått den tid de behöver och dessutom fått stöd som 
varit till stor nytta och själva fått vara med och påverka vilket stöd man fått. De allra flesta, fler än 8 
av 10 känner sig mer redo att börja arbeta eller studera. Dock finns en del tydliga skillnader mellan 

 
5  
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könen. Mer ingående resultat och resultat uppdelat efter kön finns hos Samordningsförbundet Södra 
Vänern. 

Förutom indikatorfrågorna använder man sig också av Tjänstedesignsmetoden och även mer 
traditionella utvärderingar. När gruppaktiviteter avslutas görs utvärdering och deltagarna ombeds 
tycka till och ge tips på förbättringar. I deltagarnas fritextkommentarer kan man tydligt se att olika 
områden uppmärksammas. 

 

 

Vad tycker deltagarna? 

Uppskattad insats 
Under hösten 2023 har jag funnits med i vissa av Friska Vindars aktiviteter, deltagit i gruppen och 
haft förmånen att lära känna några av deltagarna lite närmare. Den text som följer är en 
sammanställning över det jag fått höra från enskilda deltagare och det som kan utläsas av olika 
utvärderingar. 

Jag vill särskilt betona vikten av att betrakta de kommentar jag fått från deltagare som precis det de 
är, kommentarer från enskilda deltagare som valt att släppa mig nära och som uttalar sig om insatsen 
och dess innehåll. Det är överlag positiva utlåtanden och man bör ha i åtanke att det generellt är 
enklare att uttala sin åsikt om den är just positiv. De givna kommentarerna är alltså inte att betrakta 
som en absolut sanning men är likväl en fingervisning om hur insatsen uppfattas av deltagare. Dock 
vill jag poängtera att flera av de deltagare jag talat med lyfter något som man anser skulle kunna 
förbättras men att man också påtalar att man som helhet är nöjd. 

De utvärderingar som gjorts med deltagare visar att Friska Vindar varit uppskattat av deltagarna och 
att de, nästan uteslutande, känt sig sedda och respekterade. Man har känt sig trygg under sin tid i 
Friska Vindar och det har känts skönt att saker och ting har fått ta tid. Det har också varit uppskattat 
att man fått ett socialt sammanhang, hittat nya vänner och kunnat dela sina erfarenheter med andra 
i samma, eller liknande, situation. Alla de nämnda aspekterna är vad man kallar mjuka faktorer och i 
sig inte arbetsinriktade. Däremot utgör de en god grund till att klara arbetssituationer bättre. Att 
känna sig mer bekväm med sitt jag, känna att man behärskar sociala situationer och klarar av nya 
bekantskaper underlättar när det är dags att ta nästa steg.  

Många av deltagarna har också, i samtal, poängterat de hälsofrämjande aktiviteterna som klart 
bidragande till personlig utveckling. Man har fått bättre kondition, blivit inspirerad till förändringar i 
livsstilen som i sin tur gett ett bättre mående och en känsla av att man kan hantera utmaningar på ett 
bättre sätt. Promenaderna, där jag under hösten deltagit och fått samtala med deltagare, har också 
blivit en samlingsplats och ett tillfälle att träffa sina nya vänner. De är därmed inte bara en 
hälsofrämjande insats utan fyller också en social funktion. De hälsofrämjande aktiviteterna bygger 
således en god grund för fortsatt arbete. Här har påtalats vikten av att personal finns med och skapar 
länkar mellan deltagare som annars har svårt att initiera kontakt med andra.  

Deltagare erbjuds även aktiviteter som är mer kopplade till arbetsmarknad eller studier, det slutliga 
målet. Här har jobbskuggningen lyfts fram som särskilt rolig och givande. Deltagare har beskrivit 
aktiviteten som att ”den är på riktigt”. Även moment inom arbetsmarknadskunskapen har särskilt 
kommenterats, CV och personligt brev och arbetsmarknadens krav. Deltagare uttrycker främst 
nyttan.  

På det stora hela är deltagare mycket nöjda med Friska Vindar, de aktiviteter som erbjuds, det 
bemötande som ges.  
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Undantag finns givetvis, Friska Vindar passar inte alla, det är en arbetsrehabiliterande insats och 
riktar sig därmed till individer som har behov av rehabilitering för att nå eller återgå till arbetslivet 
eller studier. Har man felaktiga förväntningar riskerar man att bli besviken, både som deltagare och 
som inremitterande handläggare. Tydlig och korrekt information kan inte nog poängteras. Hur given 
information mottas och tolkas råder dock inte avsändaren över. 

Kommentarer och utvärderingscitat från deltagare 
Nedan finns olika områden beskrivna och en del deltagarcitat som förtydligar betydelsen av Friska 
Vindars arbete. 

Deltagarnas kommentarer är med bred marginal positiva men det finns också deltagare som 
uttrycker att insatserna inte gett så mycket, i något fall har man sett vissa aktiviteter som 
meningslösa. Viktiga åsikter att föra fram men då majoriteten av deltagarna tyckt att aktiviteten varit 
givande och bra kan vi nog konstatera att kommentaren visar att alla aktiviteter inte är intressanta 
och utvecklande för alla deltagare.  

Allas lika rätt och värde 
Arbetet med de horisontella principerna (jämställdhet, tillgänglighet och icke diskriminering) som är 
så viktiga i ESF-projekt lever kvar i det implementerade Friska Vindar. Arbetet har utökats ytterligare 
och Friska Vindar är idag en HBTQ+-certifierad insats.  

”En trygg plats att vara på” 
 citat från deltagarutvärdering 
 
Personalen i Friska Vindar har kompetens och mod att hantera frågor som i många fall upplevs svåra 
och samtliga deltagare tillfrågas exempelvis om erfarenhet av våld. Frågorna ställs rutinmässigt och 
de ställs till samtliga deltagare något man informeras om redan vid kartläggningssamtalet. 
Samordningsförbundsfinansierade insatser är del av regeringens uppdrag ”tidig upptäckt av våld” och 
alla deltagare får besvara 7 frågor om våld. Alla deltagare informeras också under 
kartläggningssamtalet om att arbetsplatsen aktivt arbetar för jämställdhet, tillgänglighet och icke 
diskriminering. Varje deltagare ges också möjligheten att tycka till om arbetet och lyfta egna frågor 
inom området.  

Att personalen rutinmässigt öppnar för ämnen som annars upplevs svåra skapar trygghet hos 
deltagarna och sänker de kommunikativa trösklarna.  

I samtal med deltagare gör flera gällande att Friska Vindar är en plats där man känner sig välkommen 
så som man är och man vågar vara sig själv. 

Kontaktperson och professionell medmänniska 
Varje deltagare som skrivs in i Friska Vindar får en av personalen som sin kontaktperson, en person 
som ansvarar för kartläggning, uppföljning och kontakter. Till kontaktpersonen vänder sig deltagaren 
för t ex sjukanmälan eller när hen har andra frågor. Kontaktpersonen är också den som har enskilda 
samtal med deltagaren under hens tid i Friska Vindar.  

Friska Vindar är en rehabiliterande insats och bedriver ingen behandling. De enskilda samtalen är 
alltså på intet vis behandlande utan ett samtal mellan två människor om det som känns viktigt att 
prata om för att deltagaren skall kunna tillgodogöra sig insatsen på bästa sätt. 

Personalen arbetar i team och vid tillfällen då kontaktpersonen inte finns på plats kan deltagare 
vända sig till någon annan i personalen. 
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Att det alltid finns någon att vända sig till har deltagare tagit upp som positivt och man menar att det 
förenklar att man alltid kan nå någon och veta att informationen tas om hand och hamnar på rätt 
plats. 

Delaktighet och deltagarinflytande 
Tidigare deltagare har poängterat det välkomnande bemötandet som en av insatsens 
framgångsfaktorer. Öppenheten och respekten för allas rätt och lika värde är en del av Friska Vindars 
arbetssätt och metod. Hos Friska Vindar skall alla, oavsett ålder, etnisk tillhörighet, religion, sexuell 
läggning, kön eller könsöverskridande uttryck, känna sig välkomma och respekterade.  

”Alla i personalen har visat en stor respekt för mig som individ samt mina behov. Det visades i respekt 
för integritet samt självbestämmande. Jag som individ upplevde att jag har inflytande i alla beslut 
som gäller mig”  
 citat från deltagare 
 
Under sin tid i Friska Vindar träffar deltagaren återkommande sin kontaktperson för samtal och 
uppföljningar. Det arbetssätt man använder förutsätter delaktighet från deltagaren och hen skall 
alltid vara delaktig i de beslut som tas. Det är individen och hens behov som står i centrum och 
teamet ger så mycket stöd som behövs.  

Samverkan över myndighetsgränserna 
Också när det gäller myndighetskontakter tycks Friska Vindar fungera väl. Deltagare har, i samtal, 
gett uttryck för den lättnad man känner då man kan ta stöd av kontaktpersonen vid 
myndighetskontakter. Att flera myndigheter finns samlade under samma tak underlättar också för 
individen, tillsammans med sin kontaktperson kan man söka upp representant från någon av de 
andra myndigheterna. Kontaktvägarna är enkla och snabba. 

Insatsen och personalgruppens sammansättning, med personal från samordningsförbundets fyra 
medlemsparter, skapar också förutsättningar för kunskapsspridning i personalen egna organisation, 
ökad kompetens och bidrar dessutom till att öka (i vissa fall återupprätta) förtroendet för 
myndigheterna hos deltagargruppen. 
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Bilaga 1, VISA-information 
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Bilaga 2, Ansökan 
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Bilaga 3, Dagordning teammöte 

 

 



28 
 

Bilaga 4, Kartläggningsmaterial 
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Bilaga 5, Avslutsdokumentation 
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